



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-14052026-272535
CG-DL-E-14052026-272535

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2339]

नई दिल्ली, मंगलवार, मई 12, 2026/वैशाख 22, 1948

No. 2339]

NEW DELHI, TUESDAY, MAY 12, 2026/VAISAKHA 22, 1948

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 12 मई, 2026

का.आ. 2431(अ).—केन्द्रीय सरकार ने, राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम, 1956 (1956 का 48) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 3क की उपधारा (1) के अधीन जारी की गई भारत सरकार के सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय की अधिसूचना संख्या का.आ. 5265 तारीख 18/11/2025, जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3, उपखंड (ii) में प्रकाशित की गई थी, द्वारा मध्य प्रदेश राज्य के छतरपुर जिले में NH34 के कि.मी. 122.6 से कि.मी. 135.9 तक के राष्ट्रीय राजमार्ग के निर्माण (चौड़ा करने / चार लेन का बनाने, आदि), अनुरक्षण, प्रबंधन और प्रचालन के लिए उस अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का अर्जन करने के अपने आशय की घोषणा की थी ;

और उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 3क की उपधारा (3) के अधीन तारीख 18/12/2025 को "फ्री प्रेस", 18/12/2025 को "दैनिक भास्कर" दोनों में प्रकाशित किया गया था ;

जबकि सक्षम प्राधिकारी को धारा 3-ग के तहत दायर आपत्ति प्राप्त हुई है, जिस पर विचार किया गया है और उसका उचित रूप से निपटान किया गया;

और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) के अनुसरण में, केन्द्रीय सरकार को अपनी रिपोर्ट दे दी है ;

अतः अब, केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी की उक्त रिपोर्ट प्राप्त हो जाने पर और उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जन किया जाना चाहिए ;

और अब, केन्द्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन पर, उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगमों से मुक्त होकर आत्यन्तिक रूप से केन्द्रीय सरकार में निहित हो जाएगी।

अनुसूची

मध्य प्रदेश राज्य के छतरपुर जिले में NH34 के कि.मी. 122.6 से कि.मी. 135.9 के लिए अर्जन की जाने वाली संरचना सहित अथवा संरचना रहित विवरण।

राज्य का नाम: मध्य प्रदेश			जिले का नाम: छतरपुर		
क्रमिक संख्या	सर्वेक्षण संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	भूमि का क्षेत्रफल (हेक्टेयर में)	भूस्वामी/ हितबद्ध व्यक्तियों का नाम
1	2	3	4	5	6
तालुक का नाम: बिजावर					
गांव का नाम: रजपुरा					
1	79	सरकारी (सरकारी)	सड़क	0.239	शासकीय मध्यप्रदेश शासन। 79
2	80	सरकारी (सरकारी)	सड़क	0.178	शासकीय मध्यप्रदेश शासन। 80
3	81	सरकारी (सरकारी)	सड़क	0.259	शासकीय मध्यप्रदेश शासन। 81
4	82	सरकारी (सरकारी)	सड़क	0.36	शासकीय मध्यप्रदेश शासन। 82
5	83	सरकारी (सरकारी)	सड़क	0.251	शासकीय मध्यप्रदेश शासन। 83
6	84	सरकारी (सरकारी)	सड़क	0.263	शासकीय मध्यप्रदेश शासन। 84
गांव का नाम: गुलगंज					
7	1140	सरकारी (सरकारी)	सड़क	0.603	शासकीय मध्यप्रदेश शासन। 1140
8	1141	सरकारी (सरकारी)	सड़क	0.607	शासकीय मध्यप्रदेश शासन। 1141
9	1142	सरकारी (सरकारी)	सड़क	0.607	शासकीय मध्यप्रदेश शासन। 1142
10	1546/1/1	निजी (निजी)	सिंचित	0.03	घनश्याम पुत्र दिलई हि. 1/6, रामस्वरूप पुत्र दिलई हि. 1/6, बब्बू पुत्र दिलई हि. 1/6,

					कमला पुत्री दिलई हि.1/6, चमेली पुत्री दिलई हि.1/6, हरबाई बेवा दिलई हि.1/6 1546/1/1
11	1546/1/2	निजी (निजी)	सिंचित	0.015	श्रीमती कविता पत्नी हरीओम सोनी 1546/1/2
12	1546/2	निजी (निजी)	सिंचित	0.11	बब्बू पुत्र घूरे हि.1/4, रत्नेश पुत्र घूरे हि.1/4, भूमिका पुत्री घूरे हि.1/4, रजनी पुत्री घूरे हि.1/4 1546/2
13	1556	सरकारी (सरकारी)	सड़क	0.186	शासकीय मध्यप्रदेश शासन। 1556
14	1557	सरकारी (सरकारी)	सड़क	0.158	शासकीय मध्यप्रदेश शासन। 1557
15	1558	सरकारी (सरकारी)	सड़क	0.182	शासकीय मध्यप्रदेश शासन। 1558
16	1564	सरकारी (सरकारी)	सड़क	0.247	शासकीय मध्यप्रदेश शासन। 1564
17	1565	सरकारी (सरकारी)	सड़क	0.219	शासकीय मध्यप्रदेश शासन। 1565
18	1566	सरकारी (सरकारी)	सड़क	0.324	शासकीय मध्यप्रदेश शासन। 1566
19	1570	निजी (निजी)	सिंचित	0.2	जमनाप्रसाद पुत्र नंदी 1570
20	1571	निजी (निजी)	सिंचित	0.056	जमनाप्रसाद पुत्र नंदी 1571
21	1572	सरकारी (सरकारी)	नाली	0.117	शासकीय मध्यप्रदेश शासन। 1572
22	1573	सरकारी (सरकारी)	बंजर	0.024	शासकीय मध्यप्रदेश शासन। 1573
23	1574/2	निजी (निजी)	सिंचित	0.001	बालकिशन पुत्र, नंदी हि.1/2, जमना पुत्र नंदी हि.1/2 1574/2

24	1736/2	निजी (निजी)	सिंचित	0.023	शकिला बेवा अल्ली हि.1/48, अशिफ पुत्र अल्ली हि.1/48, आरिफ पुत्र अल्ली हि.1/48, फरीदा पुत्री अल्ली हि.1/48, नाजरा पुत्री अल्ली हि.1/48, रन्नो पुत्री अल्ली हि.1/48, कदीर पुत्र शेरखां हि.1/8, इशाक पुत्र शेरखां हि.1/8, शब्बीर पुत्र शेरखां हि.1/8, शहीदन पुत्री शेरखां हि.1/8, दाखिला पुत्री शेरखा हि.1/8, रूकन पुत्री शेरखा हि.1/8, नफीसा पुत्री शेरखां हि.1/8 1736/2/1
25	1736/3	निजी (निजी)	सिंचित	0.046	महबूब खान ऍस्/ओ नाज़िर खान 1736/3/1
26	1741/3	निजी (निजी)	सिंचित	0.1	महबूबखां पुत्र नजीरखां 1741/3
27	1743/1, 1743/2	सरकारी (सरकारी)	चारागाह / चारनोई	0.12	शासकीय मध्यप्रदेश शासन।a 1743/1, 1743/2
28	1751	निजी (निजी)	सिंचित	0.02	मकबूलखां पुत्र हबीबखां 1751
29	1752	निजी (निजी)	सिंचित	0.121	मकबूलखां पुत्र हबीबखां 1752
30	1753	निजी (निजी)	सिंचित	0.1	मकबूलखां पुत्र हबीबखां 1753
31	501/1	निजी (निजी)	सिंचित	0.04	रघुराजसिंह पुत्र रंधीरसिंह ठाकुर 501/1
32	501/2	निजी (निजी)	व्यवसायिक	0.123	रघुराजसिंह पुत्र रंधीरसिंह ठाकुर 501/2
33	679	निजी (निजी)	सिंचित	0.38	लाखनसिंह पुत्र गोपालसिंह ठाकुर 679

34	696	निजी (निजी)	पड़त	0.065	नन्नीदेवी पत्नी गोविन्द प्रसाद चढार 696
35	798	निजी (निजी)	बंधान	0.111	अभय प्रताप सिंह पुत्र जयसिंह परमार 798
36	820	निजी (निजी)	सिंचित	0.14	शिवराजसिंह पुत्र गनेशजू ठाकुर हि.1/4, मंगलसिंह पुत्र गनेशजू ठाकुर हि.1/4 हरदयाल पुत्र हिरौवा हि.1/10, पुत्र हरदयाल हि.1/10, नंदकिशोर पुत्र हरदयाल हि.1/10, संतोष पुत्र हरदयाल हि.1/10, जुगेश पुत्र हरदयाल हि.1/10 820/1
37	821/1	निजी (निजी)	सिंचित	0.1	बहादुर सिंह पुत्र प्यारेजू हि.1/2, छुट्टी पुत्र मुल्ली हि.1/4, हरीराम पुत्र मुल्ली हि.1/4 821/1
38	821/2	निजी (निजी)	सिंचित	0.05	बहादुर सिंह पुत्र प्यारेजू हि.1/2, छुट्टी पुत्र मुल्ली हि.1/4, हरीराम पुत्र मुल्ली हि.1/4 821/2
गांव का नाम: अंगोर					
39	1015/1	निजी (निजी)	सिंचित	0.02	नन्नी बाई बेवा रिग्गा अहिरवार हि.1/6, मिहीलाल, सुंदर, जगदीश पुत्रगण रिग्गा हि 3/6, भूमानी, राजाबाई पुत्रियां रिग्गा हि. 2/6 1015/1
40	1015/2	निजी (निजी)	सिंचित	0.02	बब्बू अहिरवार पुत्र पंखिया हि. 1/2, कलुवा पुत्र पंखिया हि. 1/2 1015/2
41	1084	सरकारी (सरकारी)	सड़क	1.262	शासकीय मध्यप्रदेश शासना। 1084

42	1085	सरकारी (सरकारी)	सड़क	1.707	शासकीय मध्यप्रदेश शासन। 1085
43	1086	सरकारी (सरकारी)	सड़क	1.501	शासकीय मध्यप्रदेश शासन। 1086
44	1306	सरकारी (सरकारी)	सड़क	0.326	शासकीय मध्यप्रदेश शासन। 1306
45	1307	सरकारी (सरकारी)	सड़क	0.227	शासकीय मध्यप्रदेश शासन। 1307
46	1308	सरकारी (सरकारी)	सड़क	0.251	शासकीय मध्यप्रदेश शासन। 1308
47	1320	सरकारी (सरकारी)	सड़क	0.344	शासकीय मध्यप्रदेश शासन। 1320
48	1321	सरकारी (सरकारी)	सड़क	0.367	शासकीय मध्यप्रदेश शासन। 1321
49	1322	सरकारी (सरकारी)	सड़क	0.384	शासकीय मध्यप्रदेश शासन। 1322
50	4602/1 + 4602/2	निजी (निजी)	सिंचित	0.27	लल्लाबाई बेवा किसना लोधी हि. 1/3, पप्पू पुत्र गयासी, श्यामबाई बेवा गयासी, हरी पुत्र द्वारिका, मालती बेवा द्वारिका, धनीराम पुत्र परमानंद, जशोदा बेवा परमानंद लोधी 4602/1 + 4602/2
51	4763/1	निजी (निजी)	सिंचित	0.07	धरमवीर, विजय पुत्र नथुवा श्रीवास, भूमानीबाई बेवा नथुवा श्रीवास, फूलाबाई, अन्नूबाई पुत्रियां नथुवा श्रीवास 4763/1
52	6552	सरकारी (सरकारी)	सड़क	0.737	शासकीय मध्यप्रदेश शासन। 6552
53	6553	सरकारी (सरकारी)	सड़क	0.729	शासकीय मध्यप्रदेश शासन। 6553

54	6554	सरकारी (सरकारी)	सड़क की पटरी	0.829	शासकीय मध्यप्रदेश शासन। 6554
55	6645	सरकारी (सरकारी)	सड़क की पटरी	0.906	शासकीय मध्यप्रदेश शासन। 6645
56	6646	सरकारी (सरकारी)	सड़क	0.914	शासकीय मध्यप्रदेश शासन। 6646
57	6647	सरकारी (सरकारी)	सड़क की पटरी	0.934	शासकीय मध्यप्रदेश शासन। 6647
58	6767	सरकारी (सरकारी)	सड़क की पटरी	0.38	शासकीय मध्यप्रदेश शासन। 6767
59	6768	सरकारी (सरकारी)	सड़क	0.632	शासकीय मध्यप्रदेश शासन। 6768
60	6769	सरकारी (सरकारी)	सड़क की पटरी	0.627	शासकीय मध्यप्रदेश शासन। 6769
कुल योग				20.212	

[फा. सं. NHAI/PIU/CHHP/Eco. Corri./Sagar-Kabrai/3a/2017/3D1]

शेख अमीनखान, निदेशक

MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS**NOTIFICATION**

New Delhi, the 12th May, 2026

S.O. 2431(E).—Whereas by the notification of the Government of India in the Ministry of Road Transport and Highways, 5265 Dated:18/11/2025 , published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) issued under sub-section (1) of section 3A of the National Highway Act, 1956 (48 of 1956) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declared its intension to acquire the land specified in the Schedule annexed to the said notification for building (widening/four-laning, etc.), maintenance, management and operation of NH34 in the stretch of land from Km. 122.6 to Km. 135.9 in the district of CHHATARPUR in the state of MADHYA PRADESH

And whereas the substance of the said notification has been published in “Free Press” dated 18/12/2025 , “Dainik Bhaskar” dated 18/12/2025 ; under sub-section (3) of section 3A of the said Act;

And whereas the Competent Authority has received objections filed under Section 3-C, considered and settled the same appropriately;

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 3D of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government;

Now, therefore, upon receipt of the said report of the competent authority and in exercise of the powers conferred by the sub-section (1) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the said Schedule should be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the Official Gazette, the land specified in the said Schedule shall vest absolutely in the Central Government, free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired, with or without structure, falling within the NH34 in the stretch of land from Km. 122.6 to Km. 135.9 in the district of CHHATARPUR in the state of MADHYA PRADESH.

State: MADHYA PRADESH			District: CHHATARPUR		
Sl. No.	Survey/Plot Number	Type of Land	Nature of Land	Area (in Hectares)	Name of Land Owner/Interested Person
1	2	3	4	5	6
Taluk: Bijavar					
Village: Rajpura					
1	79	Government	Road	0.239	Government of Madhya Pradesh. 79
2	80	Government	Road	0.178	Government of Madhya Pradesh. 80
3	81	Government	Road	0.259	Government of Madhya Pradesh. 81
4	82	Government	Road	0.36	Government of Madhya Pradesh. 82
5	83	Government	Road	0.251	Government of Madhya Pradesh. 83
6	84	Government	Road	0.263	Government of Madhya Pradesh. 84
Village: Gulganj					
7	1140	Government	sadak	0.603	Government of Madhya Pradesh. 1140
8	1141	Government	Sadak	0.607	Government of Madhya Pradesh. 1141
9	1142	Government	Sadak	0.607	Government of Madhya Pradesh. 1142
10	1546/1/1	Private	Irrigated	0.03	Ghanshyam s/o Dilai hissa 1/6, Ramswaroop hissa 1/6, Babbu s/o Dilai hissa 1/6, , Kamala d/o Dilai hissa 1/6, Chameli d/o Dilai hissa 1/6 caste luhar, Harbai widow Dilai hissa 1/6 1546/1/1
11	1546/1/2	Private	Irrigated	0.015	Smt. Kavita w/o Hari Om soni 1546/1/2

12	1546/2	Private	Irrigated	0.11	Babu s/o Ghure hissa 1/, Ratnesh s/o Ghure hissa 1/4 caste Luhar, Bhumika d/o Ghure hissa 1/4, Rajni d/o Dhure hissa 1/4 . 1546/2
13	1556	Government	Sadak	0.186	Government of Madhya Pradesh. 1556
14	1557	Government	sadak	0.158	Government of Madhya Pradesh. 1557
15	1558	Government	Sadak	0.182	Government of Madhya Pradesh. 1558
16	1564	Government	Sadak	0.247	Government of Madhya Pradesh. 1564
17	1565	Government	Sadak	0.219	Government of Madhya Pradesh. 1565
18	1566	Government	Sadak	0.324	Government of Madhya Pradesh. 1566
19	1570	Private	Irrigated	0.2	Jamuna Prasad s/o Nandi 1570
20	1571	Private	Irrigated	0.056	Jamuna Prasad s/o Nandi 1571
21	1572	Government	Nali	0.117	Government of Madhya Pradesh. 1572
22	1573	Government	Banjar	0.024	Government of Madhya Pradesh. 1573
23	1574/2	Private	Irrigated	0.001	Balkish s/o Nandi hissa 1/2, Janna s/o Nandi hissa 1/2 1574/2
24	1736/2	Private	Irrigated	0.023	Shakeela widow Alli hissa 1/48, Asif s/o Alli hissa 1/48 Arif s/o Alli hissa 1/48 , Farida d/o Alli hissa 1/48, Nazra d/o Alli hissa 1/48, Ranno d/o Alli hissa 1/48 , Qadeer s/o Sherkha hissa 1/8 , Ishak s/o Sherkha hissa 1/8, Shabbir s/o Sherkhan hissa 1/8 , Shahidan d/o Sherkha hissa 1/8, Dakhila d/o Sherkha hissa 1/8, Rukn d/o

					Sherkhan hissa 1/8, Nafisa d/o Sherkha hissa 1/8 1736/2/1
25	1736/3	Private	Irrigated	0.046	Mehboob Khan s/o Nazir Khan 1736/3/1
26	1741/3	Private	Irrigated	0.1	Mehboob Khan s/o Nazir Khan 1741/3
27	1743/1, 1743/2	Government	Charagah / Charnoi	0.12	Government of Madhya Pradesh. 1743/1, 1743/2
28	1751	Private	Irrigated	0.02	Maqbool Khan s/o Habib Khan 1751
29	1752	Private	Irrigated	0.121	Maqbool Khan s/o Habib Khan 1752
30	1753	Private	Irrigated	0.1	Maqbool Khan s/o Habib Khan 1753
31	501/1	Private	Irrigated	0.04	Raghuraj Singh s/o Randhir Singh Thakur 501/1
32	501/2	Private	Commercial	0.123	Raghuraj Singh s/o Randhir Singh Thaku 501/2
33	679	Private	Irrigated	0.38	Lakhansingh s/o Gopalsingh Thakur 679
34	696	Private	Padat	0.065	Nannidevi w/o Govind Prasad 696
35	798	Private	Bandhan	0.111	Abhay Pratap Singh s/o Jai Singh Parmar 798
36	820	Private	Irrigated	0.14	Shivrajsingh s/o Ganeshju hissa 1/4 Thakur, Mangal Singh s/o Ganeshju hissa 1/4, Hardayal s/o Hirauwa hissa 1/10, Mathura s/o Hardayal hissa 1/10, Nandkishore s/o Hardayal hissa 1/10, Santosh s/o Hardayal hissa 1/10, Jugesh s/o Hardayal hissa 1/10 820/1
37	821/1	Private	Irrigated	0.1	Bahadur Singh s/o Pyareju hissa 1/2 , Chhutti s/o Mulli hissa 1/4, Hariram s/o Mulli hissa 1/4 821/1

38	821/2	Private	Irrigated	0.05	Bahadur Singh s/o Pyareju hissa 1/2, Chhutti s/o Mulli hissa 1/4, Hariram s/o Mulli hissa 1/4 821/2
Village: Angor					
39	1015/1	Private	Irrigated	0.02	Nanni Bai widow Rigga Ahirwar hissa 1/6 , Mihilal, Sunder, Jagdish s/o Rigga Ahirwar hissa 3/6, Bhumani, Rajabai d/o Rigga hissa 2/6 1015/1
40	1015/2	Private	Irrigated	0.02	Babbu Ahirwar s/o Pakhiya, Kaluva s/o Pakhiya 1015/2
41	1084	Government	Sadak	1.262	Government of Madhya Pradesh. 1084
42	1085	Government	Sadak	1.707	Government of Madhya Pradesh. 1085
43	1086	Government	Sadak	1.501	Government of Madhya Pradesh. 1086
44	1306	Government	Sadak	0.326	Government of Madhya Pradesh. 1306
45	1307	Government	Sadak	0.227	Government of Madhya Pradesh. 1307
46	1308	Government	Sadak	0.251	Government of Madhya Pradesh. 1308
47	1320	Government	Sadak	0.344	Government of Madhya Pradesh. 1320
48	1321	Government	Sadak	0.367	Government of Madhya Pradesh. 1321
49	1322	Government	Sadak	0.384	Government of Madhya Pradesh. 1322
50	4602/1 + 4602/2	Private	Irrigated	0.27	Lallabai widow Kisana Lodhi hissa 1/3 , Pappu s/o Gyasi, Shyambai widow Gyasi, Hari s/o Dwarika, Malti widow Dwarika, Dhaniram s/o Parmanand, Jashoda widow Parmanand

					Lodhi 4602/1 + 4602/2
51	4763/1	Private	Irrigated	0.07	Dharamvir, Vijay s/o Nathuva Shrivias, Bhoomanibai widow Nathuva Shrivias, Phoolabai, Annubai d/o Nathuva Shrivias 4763/1
52	6552	Government	Sadak	0.737	Government of Madhya Pradesh. 6552
53	6553	Government	Sadak	0.729	Government of Madhya Pradesh. 6553
54	6554	Government	Sadak ki patri	0.829	Government of Madhya Pradesh. 6554
55	6645	Government	Sadak Ki Patri	0.906	Government of Madhya Pradesh. 6645
56	6646	Government	Sadak	0.914	Government of Madhya Pradesh. 6646
57	6647	Government	Sadak Ki Patri	0.934	Government of Madhya Pradesh. 6647
58	6767	Government	Sadak ki patri	0.38	Government of Madhya Pradesh. 6767
59	6768	Government	Sadak	0.632	Government of Madhya Pradesh. 6768
60	6769	Government	Sadak Ki patri	0.627	Government of Madhya Pradesh. 6769
Total				20.212	

[F. No. NHAI/PIU/CHHP/Eco. Corri./Sagar-Kabrai/3a/2017/3D1]

SHAIKH AMINKHAN, Director